ne voluit. Quidam obsecro erroris commi-  
 sisti, quod punitentiam à te exigas adeo se-  
 veram? Num occidere vis temetipsum? Er-  
 ras profecto, erras, pietas enim Dei vel u-  
 nico dantur suspirio, satisfieri sibi per-  
 munit. Verum quid dico, erras? Si enim  
 Dei filius es, quod equidem ignoro, li-  
 cet hoc tibi nomen per universum mun-  
 dum acclametur, procul utique ab omni  
 es errore remotus. Quo igitur sine cum  
 tanta abstinentie asperitate innocens cor-  
 pus tuum macerare contendis? Consum-  
 ptum meam, labentemque & proveciam  
 hanc atatem herbis, radicibus, & unda  
 pua inter hæc rupes scaturiente enutri-  
 vi. At vero quadraginta diebus, & qua-  
 draginta noctibus continuus sine ullius ci-  
 bi assumptione jejunium producere, est sibi  
 studium, & data opera vitam ad-  
 mittere, ac proinde ipsissima pietas, tui com-  
 plodere ob tam longas abstinentias com-  
 mota me humulavit, ut hinc te conveniens,  
 statim tibi consilia suggererem. Pauper-  
 tas mea, quam proficitor, adeo est extre-  
 ma, quod pro tui restauratione huc ad-  
 ferre potuissim: Qui adfert quod potest, ad-  
 plura non tenetur. Hæc itaque penes me  
 certos quosdam lapides, quos Jordanem  
 transfundendo collegi, tibi si verum est, te  
 Filium DEI esse, uti dicunt) nihil est faci-  
 lius, quam ut illos in panem transmutes:  
 Matthæi quarto, Lucæ quarto: *Si Filius  
 Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Verum  
 est quidem, quod Filius Dei hic in deserto  
 miraculum non fecerit, commutando lapi-  
 des in panes, sicut in nuptiis Canæ in Ga-  
 lilæa aquam convertit in vinum. Verumta-  
 men dato, quod miraculum istud fecisset,  
 credidimulne Evangelistas dicturos fuisse,  
 quod Christus in tali miraculo manifestavit  
 gloriam, id est, Divinitatem suam? Dicitur  
 sic, illos id procul dubio fuisse affirmatu-  
 ros, quia tantumdem importat è lapidibus  
 panem facere, quantum est ex aqua face-  
 re vinum; imò major reperitur disparitas  
 inter lapides & panem, quam aquam inter  
 & vinum; in necessitate enim aqua etiam  
 sibi extinguenzæ subservire potest; ac verò  
 ad famem extinguenzæ lapides minimè con-

ducunt, five cœcti fiat, five trudi. Et ta-  
 men Rupertus Abbas Tuitiensis dicit, quod  
 si Christus prædictum quoad lapides miracu-  
 lum fecisset, dici minime potuisse, quod  
 per tale miraculum Divinitatis suæ gloriam  
 manifestasset: *Forse enim putas, quia glo-  
 riam manifestasset, si ad eius dictum lapides  
 facti fuissent panes; sicut in eo gloriam suam  
 manifestavit, quod ad eius nutum aqua in  
 vinum versa est.* At verò meritò inquireas,  
 quænam hujus disparitatis sit causa? Hæc  
 videlicet, quia in deserto propriis attulisset  
 necessitatibus metelam, ac proinde ibi Non  
 manifestasset Divinitatem suam: In nuptiis  
 autem proximi necessitatibus prospexit, ecce  
 charitatem! Dicere igitur debebat: *Manife-  
 stavit charitatem suam; quod tamen non  
 fecit, quia dicit, Manifestavit Divinitatem  
 suam; meritò autem ita loquitur, quia idem  
 est Charitas, quod Divinitas.* Joannes Syl-  
 veira tomo secundo, libro quarto, capite  
 primo, quæstione trigesima tertia, num. 132,  
 folio vigesimo nono. *Si Salvator in conver-  
 sine lapidum potentiam suam ostendisset, ut  
 Diabolus petebat, cum inde nullus ad hominum  
 salutem fructus haberetur, gloriam suam mani-  
 festasse non diceretur: hæc enim tunc maximè  
 publicatur ac declaratur, cum commodum no-  
 strum atque utilitas intervenit.* Cuius legitur  
 Christum imitando Divinitatem vestram  
 testari non possitis, ad minus humanitatem  
 vestram cum Evangelico Centurione de-  
 monstratis, pauperibus per elemosinam  
 subveniendò.

PARS SECUNDA.

16. VERUM quidem est, charitatem erga  
 omnes egenos exercendam esse, ve-  
 rumtamen, præcipue exhibenda est infirmis;  
 atque idè sancta Mater Ecclesia casum  
 præsentem Centurionis erga servum suum  
 nobis proponit, huic verbis expressum: *puer  
 meus jacet in domo paralyticus, & mala torque-  
 tur.* Dicere solebat Seneca Epistola 65, Na-  
 turam humanam ingens quoddam corpus ef-  
 fic, nosque omnes illius esse membra: *Mem-  
 bra sumus corporis magni: Una corporis no-  
 stri parte inhumante, mirum est, quanta*  
 cum

MANIFESTAVIT DIVINITATEM SUAM  
 IN NUPTIIS CANÆ  
 X

cum charitate cætera membra ei auxiliando infirmantium tantus amicus, ut quotidie infuecurrant; cur igitur nos erga pauperulum fallibiliter post Missam, & quotidianas orationes suas, ad visitandum infirmos concesserit, eosque discursibus & colloquiis spiritibus edificaret; dum nunc eos ad suam voluntatem cum divina conformandam dispo-

Ulpianus Trajanus Chirurgus cuidam infirmo sicut, nunc ad patientiam cohortatus fuit, & in quovis occurrenti casu consolationes subministravit. Quod si nonnulli medicinas, sibi exiit, & aliquot in partes discidit camisiam: Horatius Turfelinus libro quarto Epistoliarum historicarum, in vita Ulpianus Trajanus: *Subiucula sua non pepercis, fasciasque inde multas fascias Chirurgus consignavit, ut deinceps in alligandis infirmi vulnibus, iis utendi facultatem haberet: Idemmet Alexander erga Lyfimachum præstitit fasciam quandam, Regiæ dignitatis legnum, è diademate, quo vertex eius redimitus erat, tollendo, ut eidem curando recepto, in fronte vulneri usi esset: (Alexandrum Magnum legimus quandoque sibi diadema detraxisse vulneri obligando, quod in fronte acceptat Lyfimachus;)* Scribit Cælius Rhodiginus libro vigesimo quarto, capite sexto, folio nonagesimo vicesimo secundo. Joseph Speranza de beneficiis, folio ducentesimo nonagesimo quarto, pagina centesima quinquagesima tertia, columna prima, libro Decretalium. Henrico Angliæ Rege per ferrum quoddam veneno imbutum vulnerato, vulnus ejus à Medicis judicatum esse plagam esse insanabilem & mortalem, cui medendo unicum tantum excogitare potuerunt remedium, videlicet, ut aliquis os vulneri adhibens, venenum exsugeret, quocum Regi vitam, sibi mortem conciliaret. Pientissimus autem præfatus Rex morti potius se subicere, quam simili remedio uti maluit. Dum autem nox pariter & infirmitas aliquantulum Regi requiem & somnum indulgerent, Regina charitate plena, ad infirmum clam ingressa, soluto cum dexterritate vulneri os suum applicuit, unaque cum veneno sibi metipsum mortem exfluxit, maritum verò è mortis manibus ereptum, sanitati restituit. Oratum & unicum charitatis exemplum! Quid de Henrici de Urmatia charitate dicemus? Jordanus de Saxonis in Vitis Fratrum, libro primo, capite primo, folio nonagesimo octavo. Bonus etenim hic Dei servus adeo erga infirmos erat affectuosus, &

infirmantium tantus amicus, ut quotidie infuecurrant, & quotidianas orationes suas, ad visitandum infirmos concesserit, eosque discursibus & colloquiis spiritibus edificaret; dum nunc eos ad suam voluntatem cum divina conformandam disponeret, donec eos promptos reddidisset ad sumendum quicquid illis utile esse poterat, & ut Beatus noster Jordanus de Saxonis ibidem ait: *Tantam pietatis humanitatem ad infirmos habuit, ut sæpe cibum vel potum, quem infirmus horrebat, ipse primus coram eo sumeret, ut vel sic infirmus audacius & libentius sumeret, quod ministrabatur.* In d. leprosum quendam omnibus abominabilem mensæ suæ accumbere, atque ex eadem lance manducare, nec non ex eodem crateri bibere fecit: (ut vel sic minus abominabilem fratribus redderet,) scribit supradictus Jordanus.

17. Postquam benignissimus mundi Salvator in Civitate Capharnaüm appulisset, domum quandam ingressus est; in qua ad eum videndum & autculandum tantus congregatus est populus, ita ut non caperet neque ad ianuam, inquit sanctus Marcus cap. secundo. Nonnulli, quia aliquam virtutis suæ & miraculorum alibi patrarorum habebant notitiam, certum quendam infirmum paralyticum oppressum, lecto impositum, coram eo meditabantur deponere, ut reconvalerent gratiam ejus voluntate & iussu reciperent. Ad fores autem domus venientes, tantam effundunt hominum multitudinem, ut domum ingredi impossibile esset; quapropter inter se congregati, de eo, quod optimum factu esset, deliberare cœperunt, dicebant: Turba hominum ingens est, Deus autem novit, quando hæc è domo se recipiat? fieri posset, ut beatus Dominus discederet, & ecce amissa erit boni sperati eventus occasio; Cum igitur aliter facere nequeamus, opem precium est, lectum conscendere, idemque eò usque discooperire, donec spatium fiat, per quod paralyticus subnibus coram eo demitti possit. Dicitur, factum: *Et cum non possent eum offerre illi paralyticus, nudaverunt lectum, ubi eras, & patientem*

facienti submersum grabatum, in quo paralyticus iacebat. Res profecto nova admodum, admirabilis, & inaudita! nudat: rectum aliquod ad demittendum in lecto iacentem in hunc modum? Nunquid considerare poterat, fieri facile posse, ut pars quaedam t. gula vel lateris decidens, nonneminem eorum, qui subtrus ad acculandum Dei filium consistebant, occideret? Nudaverunt tectum, inquit V. Hor. Antiochensis, affertantes infirmum, rem miram & necem aggressi sunt: tanquam maxime a tali lassitate hominis, per scilicet ascendunt ad nos; id quod tamen recte consideranti mirum esse non debet; siquidem ad id illos erga proximum charitas obligabat, ut nimirum eorum tentarent viam, nec ullum praeirent modum, quantum vis difficile, dummodo ad proleptandum infirmo sanitatem opportunam esset. Erant enim repleti spe in Deum, & charitatem proximum, inquit P. Joannes de Sylvestro Carmelitanus, tom. 2. lib. 4. cap. 26. quæst. 4.

18. Postquam totius universi Salvator Simonem locum à febre maligna liberasset, ex hoc miraculo tracti, Omnes qui habebant infirmum variis languoribus, ducebant illos ad Iesum, Luc. 4. Cælestis autem medicus manum super infirmorum capita extendens, eos curabat, omne ab eis malum propulsando: At ille singulari manu imponens, curavit eos. Sanctus Dionysius Carthusianus pulchram hoc loco difficultatem movet, dicendo: Cum Christus unico donaret voluntatis suæ actu omnes illos sanitati restituere poterit, quo igitur sine super casualiter caput manus suas imposuit? Videtur enim per hoc demonstrati potentiam & virtutem suam limitatam esse ad operandum solum in virtute contactus. Et quidem per meliorem, ut quilibet hic pro suo libitu loquatur veritatem mihi dicendum videtur, dolere caput contactus, quosdam esse charitativi cordis, nec non manus à pietate erga infirmos motæ effectus, eosque nullo alio finitissimos, quam ut nobis darentur documenta charitatis erga infirmos, ut scilicet omnem moveamus lapidem ad illos curandos, aut sublevarios, quantum vis nostro cum incommodo id fieri debeat. Infirmos, ut qui solo imperio Carthagi: sine contactu curavit curare, sed singulari manu imposuit, ut suam charitatem & compassionem ad languidos & egenos ostenderet. Iaias Pro-

pheta Redemptoris nostri futuras proprietates prævidens, illum ex progenie Jesse, & Mariæ Virginis, veluti florem quandam, progerminandum esse prædixit hisce verbis: Egredietur virga de radice Jesse. & flos de radice eius ascendet, Iaias 21. Nati vero Salvatoris nomen esse voluit JESUS NAZARENUS, quod idem est, ac floridus: & in sacris Canticis à semet ipso flos appellatur: Ego flos campi, Cant. 2. idque non alia de causa, ut existimo, quam quod in se omnes continet liquores, unde pro quovis infirmitatis genere fieri antidota possunt, insinuare nobis volens, nomen suum factis correspondere, dum sanitatem adfert infirmis, & de hoc quidem gloriatur; unde Hugo Victorinus in Mile. lib. 4. num. 1. in tit. 16. Virgo DEI Genitrix virga est flos filius eius, quàm bene, quàm recte dicitur flos, quia ex virga Virgine producit in flore itaque est mellificatio, ex flore fructificatio, ex flore sapor & fructus. O quot dulcedines ex hoc flore libat apes sanctitatis & postea subiungit Hugo: Si parva sunt ista, addo, quod & in flore medicamenta. Ex hac medicina sanitas sempiternæ incorruptibilitatis.

19. Lucæ 16. moritur Lazarus mendicis, eumque in Abraham sinum Angeli deferunt: Factum est, ut moreretur mendicis, & portaretur ab Angelis in sinum Abraham. Cur obsecro non in sinum Isaac, Jacob, Moysis, aut aliorum? Item cur inter tot mortuos desolo Lazaro, non verò de aliis, eum in Abraham sinum receptum fuisse dicitur? Ad utramque difficultatem simul respondetur, Lazarum mendicum & infirmum fuisse: Erat quidam mendicis nomine Lazarus, ulceribus plenus. Dignissima etenim Abraham professio, in qua omnium industria se exercebat, erat charitas erga pauperes & egenos; his namque adeo inclinatus erat, ut etiam in altero mundo totaliter contentus esse non videatur, nisi in hoc erga Lazarum pietatis officium exercebat; id quidem mihi doctrina S. Petri Chrysologi, nec non doctissimi Carthusiani perluadet. Dicitur, inquit, sinus Abraham, propter hospitalitatis officium, in quo Abraham fuit excellens, ita quod & nunc se beatum quasi non crederet, si in superna gloria à suo cessaret hospitalitatis officio. Et tamen huiusce virtutis nos adeo infirmi inimici sumus, nomen habemus Christiani, id est, charitativi, nec tamen in nobis vel minima reperitur charitatis umbra.

D. Bern. serm. 2. de Adventu Domini.

D. Chrysologus, & Dion. Car. in c. 16. Luc. art. 39.

Virgo DEI Genitrix virga est flos filius eius, quàm bene, quàm recte dicitur flos, quia ex virga Virgine producit in flore itaque est mellificatio, ex flore fructificatio, ex flore sapor & fructus. O quot dulcedines ex hoc flore libat apes sanctitatis & postea subiungit Hugo: Si parva sunt ista, addo, quod & in flore medicamenta. Ex hac medicina sanitas sempiternæ incorruptibilitatis.

umbra. Quot pauperibus, qui potius ex languore & penuria victus, quam ex ardore febribus moriuntur, per nihilum quasi subvenire possemus, & tamen omni christiana charitate seposita, miserè illos perire permittimus? De pauperibus attamen loquor; nam si dives aliquis infirmetur, qui multas post se reliquas est facultates, eujus copiosi sunt reditus, si vel minimam hereditatis spes affilgeat, & quot circa ipsam charitativi reperiantur, qui certatim ad eum visitandum accurrunt, intentione nescio an dicere debeat, dandi infirmo; an verò ab eo accipienda solatia: Quòd si verò pupillus aliquis superstes remaneat, aut filia quædam nuptui tradenda superstit, in malam hi crucem abeat, aut mendicando stipem ostentium colligat. Infirmatur Joram, quia verò dives & opulentus erat, 4 Reg. 8. Rex Ochozias personaliter eum visitare non fuit dignatus. 4 Reg. 20. Rex quoque Ezechias in infirmitatis lecto graviter decubebat, 4 Reg. 20. quem Rex Syriæ summo cum studio per suos visitari; eique præclara mittere munera præcipiebat. Infirmatur quoque pauper ille Ægyptius, & deservit ab omibus moriatur licet fame & siti; nemo tamen est, qui velatque calicem ei porrigat. Confundamur in cordibus nostris, Centurionem Evangelicum hodiernâ die considerando, qui tametsi homo dignitate & imperio conspicuus esset, ei tamen, quem domi suæ habuit, infirmo servo de necessitatibus omnibus prospexit, eumque affectu patris gubernavit, nec non pro impetranda ei sanitate Christum in persona propria convenit.

20 Quòd si perspicuum nobis esset, quanta nobis merita infirmis nos totaliter impendendo conciliemus, essentque meritorum comparandorum cupidi, cuius utique infirmitatum curandarum occasione obviam procedere curarem. Religiosus quidam, ut scribit B. Iordanus de Saxonia, senem quendam sanctum Dei servum interrogavit, quid sibi de sequenti casu dicendum videretur: ponamus enim duos esse homines, quorum unus in civitate totus deditus sit orationibus, jejunetque sex septimane diebus, adjungendo totidem disciplinas & macerationes, sitque continuò coram Crucifixo genuflexus; alter verò infirmis inserviat eis ministrando, assistendo, consolando, uter illorum opus facturus est

magis meritorium, aut gratius Deo? Audite sapientissimi Senis responsum: Si frater ille quatuor dies jejunium protrahat, appendas se per mortem non potest equalis esse illi, qui infirmitatibus deservit. Et se advertebat servitio infirmis, est servitium Angelorum; Angelorum enim est servire Christo. Et infirmus frater repræsentat Christum. S. Joannes, qui Minor dicebatur, infirmo cuidam ob deceptam ætatem impotentem, & ex corporis affectu fastidioso, 12. solidos annos inservivit, nec tamen bonum aliquid aut gratæ mentis significativum verbum ab eo accepit: morti autem vicini Senis manum apprehendit, dicendo: Senus sis, sanus sis, sanus sis, cui senex in multorum circumstantium presentia subjunxit: Angelus es, non homo, qui tot annis mihi infirmanti servivisti, bonum sermonem à me nunquam audisti. Unde vides quòd infirmorum obsequio se impendere, officium sit Angelicum, imò Angelus quidam est, qui iisdem per verum amorem & charitatem præstito est.

21. Demum verò præsentem discussum per casum quendam a S. Bernardino Senensi in hac forma relatum, terminare constitui. Dicit igitur sanctus hic, quòd si tempore contagionis pauper quidam homo ab infirmitate penitentiali oppressus, derelictus esset ab amicis, parentibus, & omnibus, qui proinde eum veluti bestiam mori sinerent, inops quoque tam corporalium, quam spiritualium subsidiorum, torqueretur ab æstu, siti ardente, seque ipsum conaretur occidere, nihil minus malum mortem, quam quas patitur ærumnas esse existimans: dumque huic malis oppressus auxilium exposcit, nemo esset, qui ipsum auscultaret, imò omnes eum fugerent, ejus obrutus haud secus ac basilisci magno opere formidantes: ac proinde dum infelix hic homo omni se subsidio destitutum, atque ab omnibus derelictum atque desolatam esse videt, periclitari de patientia & totaliter desperare, mortique corporis animæ quoque damnationem adjungere meditaretur. In tali casu, inquit S. Bernardinus, quòd si nullus in ejus adiutorium sese moveat; sed mens consummata à morbo, & ex hoc timore vitam derelinquens, corpus proprium prætonit stritui proximi sui, mortaliter peccato vituperatur. Ratio est, quia simul & mors corporalis & spiritus vitalis contingere potest. At verò postea, quòd in casu

causa tunc miser peccator aliquis gravissimus, daturus, scilicet latro, homicida, concubinariis, omni que imaginabili iniquitatis specie conquisitus, compassione in corde tactus, et adque charitate motus, ob zelum salutis cordis, magis verò ob timorem, quo animam illam damnat, metuit, ad ei subveniendum accurrat, consolando, & exhortando illum ad penitentiam, alia que ei auxilia verbis & operibus pro vitibus præbendo: si que hisce charitatis actibus cretendis in hystens, ab infirmo eandem qua laborat, contagionem participet, quæ tantillum in viscera sese diffundens, cordis reprobam occupat, ita ut violenta & repentina tandem morte contempit, ne quidem JESU vocem invocandi tempus habeat: *De peccatis nostris non habent satisfactionem cogitare, nec avertere coram (sunt verba sancti) minus que Deo, cui dicuntur, aliam satisfactionem non agunt, sed in hoc sensu decedat: quid de anima ho-*